Das Vorstehende war schon seit mehreren Jahren geschrieben, als ein ungedruckter, erst unlängst veröffentlichter Text des Leibniz fast in den nämlichen Ausdrücken die nämliche Lehre enthält.

Leibniz sagt uns: „Ich war dem Fatalismus sehr nahe.“⁹⁾ „. . . Aber ich wurde aus diesem Abgrunde durch ein großes,

9) Parum aberam ab eorum sententia, qui omnia absolute necessaria arbitrantur . . . sed ab hoc praecipitio retraxit me . . . tandem nova quaedam atque inexpectata lux aborta unde minime sperabam: ex considerationibus scilicet mathematicis de natura infiniti. Duo sunt nimirum labyrinthi humani mentis, unus circa compositionem continui, alter circa naturam libertatis et ex eodem infiniti fonte oriuntur. . . .

Venit in mentem analogia quaedam veritatum cum proportionibus, quae rem omnem mirifice illustrare et in clara luce ponere videntur . . . quemadmodum in proportionibus aliquando quidem exhauritur analysis, et pervenitur ad communem mensuram, quae

„ganz unerwartetes Licht herausgeriffen, das mir aus den mathematischen Betrachtungen über die Natur des Unendlichen zukam. Denn die beiden Labyrinth, welche den menschlichen Gedanken umhertreiben, d. h. die geometrische Natur des Stetigen und die Natur der Freiheit, haben ihren Ausgangspunkt im Unendlichen. . . .“

„Hier entsinne ich mich einer Analogie zwischen den metaphysischen Wahrheiten und den geometrischen Verhältnissen, welche auf diese Frage ein wunderbares Licht wirft und sie gründlich löst. . . . Wie in den mathematischen Verhältnissen manchmal die Analyse zum Ziele führt und man zu einem gemeinsamen Maße zwischen den beiden Gliedern kommt, manchmal aber die Analyse sich ins Unendliche fortsetzt, ohne daß man ein gemeinsames Maß findet, wie wenn man eine rationale Zahl mit einer irrationalen, zum Beispiel die Seite des Quadrates mit der Diagonale vergleicht; ebenso sind die Wahrheiten bald nothwendig, bald frei und zufällig,

scilicet repetitione sua perfecte utrumque propositionis terminum metitur interdum vero analysis in infinitum continuari potest, ut fit in comparatione numeri rationalis et surdi **velut lateris et diagonalis in quadrato**; ita similiter veritates interdum demonstrabiles sunt seu necessariae, interdum liberae vel contingentes, quae nulla analysi ad intenditatem tamquam ad communem mensuram reduci possunt. Atque hoc est discrimen essenziale tam propositionum quam veritatum. Interim quemadmodum propositiones incommensurabiles subieciuntur scientiae geometriae et de seriebus quoque infinitis habemus demonstrationes, ita multo magis veritates contingentes seu infinitae subeunt scientiam Dei, et ab eo non quidem demonstratione — quod implicat contradictionem — sed tamén infallibili visione cognoscuntur.